— 1 —

中共南京市雨花台区委办公室 南京市雨花台区人民政府办公室

关于做好高温天气防范应对工作的通知

软件谷，各街道、开发（园）区党工委、办事处（管委会），区

委各部委，区政府各委办局，南站综管办，各有关单位：

当前已进入夏季高温时节，为加强高温天气防范应对，切

实保障人民群众生命财产安全和生产活动正常秩序，根据区

委、区政府安排，现就有关事项通知如下：

一、强化组织领导，提前部署高温防范应对工作。各街道

（园区）、各部门要坚决贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救

灾的重要论述，牢固树立人民至上、生命至上理念，坚决克服麻

痹松懈思想和侥幸心理，专题研究、提前部署各项防范应对工作，

要深入分析研判本辖区、本行业、本单位高温天气期间各类安全

风险，认真查找存在的薄弱环节和事故隐患，制定具体有效的管

 — 2 —

控措施。要健全完善各街道（园区）、各部门间联合会商、信息

共享、协调联动工作机制，着力解决突出问题。要对照气象灾害

等应急预案分工，认真履行职责，全力做好防暑降温、安全生产、

保障生产生活等工作。

    二、统筹监管服务，全力做好群众生产生活保障。人社等部

门要组织开展对高温作业场所用人单位的监督检查，强化作业场

所防暑降温措施，切实保障劳动者合法权益。各级各类医疗机构

要做好高温中暑患者救治等医疗卫生服务，强化力量配备，畅通

绿色通道，优化服务流程。民政部门和残联组织要关心照顾弱势

群体，关注老、弱、病、残、幼等群体的生活困难，做好特困人

员和空巢独居老人的帮扶工作。工会组织要及时开展各类“送清

凉”公益活动，保障广大职工健康权益。教育、公安、水务等部

门要建立健全防范学生溺水事故联动机制，加强青少年儿童暑期

监护和安全教育管理工作。区防办要密切关注防汛抗旱形势，严

防“旱涝急转、旱涝并重”，会同有关部门科学有效应对局部短时

强对流天气可能引发的严重内涝和地质灾害。

三、突出隐患排查，强化重点行业领域安全防范。各街道（园

区）、各部门要统筹抓好重大事故隐患专项排查整治行动和 28 个

领域“治本攻坚”大会战。针对高温、强对流天气多发特点，突出

防暑降温、防汛、防火防爆、防触电、防中毒、防雷等，加强宣

传教育和执法检查，强化重点行业领域风险防范。危化工贸领域

要加强危险化学品的生产、储存、经营、使用、运输等各环节的

日常管理，做好工贸企业作业场所的日常安全检查，特别要强化

罐区作业、动火、受限空间、检维修等特殊作业的安全管理工作。

 — 3 —

交通运输领域要加强重点路段、“两客一危一货”及旅游车辆管理，

严禁携带易燃、易爆、剧毒物品乘坐交通工具，防范车辆受高温

影响发生自燃、爆炸事故。建筑施工领域要严格执行高温条件下

室外露天作业时间规定，落实防暑降温措施。消防领域要加强高

层建筑、商业综合体、加油站、加气站等重点场所安全检查。燃

气领域要加大对餐饮单位燃气管道、瓶装液化气、灶具等的安全

检查。特种设备、旅游等行业领域要结合本行业领域特点，强化

高温期间安全监管措施落实，坚决防范化解重大安全风险。

    四、严格值班值守，高效做好应急处置各项准备。各街道（园

区）、各部门要以“时时放心不下”的责任感，守土有责、守土负

责、守土尽责，加强值班值守，严格执行领导干部在岗带班和

24 小时值班制度，及时报告有关情况。要修订完善高温天气应

急预案、处置方案，认真做好预案、队伍、物资、装备等各项应

急救援准备，适时组织开展针对性实战演练，确保一旦发生突发

事件，能够第一时间高效、科学、有序处置。

     中共南京市雨花台区委办公室

     南京市雨花台区人民政府办公室

                                 2023 年 7 月 18 日